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My mother is a person who I admire very much. She was born in 1932, in 
time of poverty and her youth she survived in a war time. At that time she recognized 
much suffering . She went to school on foot ten kilometers daily.  

She got married to my father when she was twenty-two. They had three 
children and their marriage has been very happy. My mother worked in her life-time 
as a dressmaker. She has always worked hard but she has never complained. Although 
she has been fed up she has always took care of her household and children. She has 
wanted to have her family all right. The cakes always have been on the clean table and 
kind words for her children and husband next to the table. She has given to her 
children good education. And now she looks after her grandchildren with a very big 
love.  

She is very honest and fair. My mother says: „ I have big happiness in my life 
because I have very bood children“. And her children say: „We have huge happiness 
that we have such a marvellous mother“. 

I appreciate and admire my mother the most in my life.   
p.uč.Majka Debnárováp.uč.Majka Debnárováp.uč.Majka Debnárováp.uč.Majka Debnárová    

    

Vo vianočnom čísle by v tejto rubrike malo byť možno vianočné prianie... 
Od nás, od vás, od pani riaditeľky. My sme sa však rozhodli inak. Keď pani 
učiteľka Majka priniesla nasledujúci text, okamžite sme vedeli, kam patrí. 

Že patrí práve sem... 
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Vianoce sú darčekom, ktorý nám nikto nevezme. Tieto slová som si prečítala 
v jednom zo siedmackych zošitov – a myslím, že je v nich vyjadrené všetko, netreba 
viac slov. Predsa len však pridám, a to za celú redakciu Zvončeka: príjemné, ľudsky 
teplé vianočné sviatky a v novom roku čo najviac slniečka v duši...        p. uč. Zuzkap. uč. Zuzkap. uč. Zuzkap. uč. Zuzka    

Kto má aKto má aKto má aKto má a    mal narodeninymal narodeninymal narodeninymal narodeniny? 
Andrea Dírerová  8.S 20.12.1990 
Tomáš Jambor 5.S 01.01.1994 
Dávid Zimmermann 1.S  04.01.1998 
Kristián Klimáček  7.S 08.01.1992 
Veronika Vagaská  1.S 16.01.1998 
Katarína Moricová  4.S 17.01.1995 
Matej Minárik  7.S 18.01.1992 
Adrián Bakala   4.S 23.01.1995 
Viktória Grajciarová 4.S 26.01.1995 
Marko Skrisa  8.S 27.01.1991 
Branislav Bernát  1.S  28.01.1998 
Lucia Valachová  1.S 28.01.1998 

Kto má aKto má aKto má aKto má a    mal meninymal meninymal meninymal meniny? 
Adam Figura 1.S 24.12. 
Adam Pohánka  2.S 24.12. 
Adam Lúčanský 5.S 24.12.  
Adam Nepela 8.S   24.12. 
Dávid Zimmermann 1.S 30.12. 
David Žuffa 3.S 30.12. 
Alexandra Špiriaková 1.S 02.01. 
Alexandra Hakelová 5.S 02.01. 
Andrea Dírerová  8.S 05.01. 
Andrea Valentová  9.S 05.01. 
Radovan Litvaj  5.S 13.01. 
Kristína Jurčíková 1.S 16.01. 
Kristína Chrenová 2.S 16.01. 
Kristína Legerská  3.S 16.01. 

    

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
    Narodeniny Narodeniny Narodeniny Narodeniny     

Mirka Grzybová 26.12. 
Marianka Vagaská 18.01. 
Zuzka Vnučáková 22.01. 

 

Pikoška na úvod Pikoška na úvod Pikoška na úvod Pikoška na úvod     
Ôsmačky robili rozhovor s prváčikmi 
o mikulášskom sviatku. A pýtajú sa: 
„Ukáž, aké veľké vajce si dostal!“  
Na tom diktafóne to bolo vidieť...☺ 

TitulkaTitulkaTitulkaTitulka        
Fotografia zachytáva Juraja Valáška ako Ferda Mravca tesne pred štartom 

posledného predstavenia nášho muzikálu, predstavenia pre rodičov. V zákulisí vládla 
nie tak nervozita, ako skôr radosť. A vlastne – veď sa pozorne pozrite na Ferda, 
a uvidíte ju sami... 
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30. 

֠ Na prvé miesto jednoznačne patrí – 
odohrali sme muzikál! 

֠ Uskutočnili sa tri predstavenia a všetci 
diváci boli viac ako spokojní... A my? 
Juj. Tá radosť! 

֠ Ohlasy sa neustále sypali, sypú... 
֠ A spolu s nimi sa sypú aj nápady, čo 

s tým úspechom... 
֠ Trénovali sme po poobediach...ale aj po 

víkendoch. Neveríte? V tomto čísle 
nájdete dôkazy... 

֠  Na skúškach sme odskúšali aj novú 
aparatúru. Je parádna! 

֠  Prváci a štvrtáci si spolu so svojimi 
pani učiteľkami užili Mikuláša dvakrát 
– najprv v nedeľu v Kozel Pube a potom 
v pondelok, keď išli na desiatu do 
pizzérie Via Grande... Závidíte? Máte 
čo!☺ 

֠ V predchádzajúcich dňoch do našej 
školy zavítala ďalšia známa osobnosť – 
svetoznáma fotografka Ivona 
Orešková...   

֠ Zase raz úradoval novinársky škriatok. 
Tentokrát narobil škody viac ako dosť – 
vymazal rozhovor s Ivonou Oreškovou! 
� 

֠ Siedmaci boli upratovať neporiadok na 
dvore Martica. Svoj neporiadok... 

֠ Boli sme v kine na filme Príbeh 
žraloka... 

֠ Tretiaci boli v martinskom divadle na 
predstavení o patrónke ich triedy – 
o Pipi Dlhej Pančuche... 

֠ Tretiaci boli na divadelnom predstavení 
bábkového divadla zo Žiliny – Šípková 
Ruženka... 

֠ Ôsmaci a deviataci sa boli inšpirovať na 
Burze práce, ktorú organizovalo Stredné 
odborné učilište strojárske... 

֠ Zapojili sme sa do vianočnej súťaže 
Nového Života Turca. Ocenené budú 
prváčka Saška a tretiačka Lenka... 

֠ V Novom Živote Turca (z dňa 7. 12.) 

bol uverejnený rozhovor s pánom 
Dvořákom, ktorý viedli naši siedmaci... 

֠  Naši siedmaci majú na svedomí aj 
prvý vážnejší úraz v školskej dielni. 
Darmi im budete hovoriť, že prsty sa 
pod sekeru nepchajú ☺ 

֠ Z ôsmakov raz budú hviezdy na 
básnickom nebi! 

֠ Saška a Niko sa 16. decembri 
spolupodieľali na programe Literárne 
Vianoce v Turčianskej knižnici. 
Zaspievali, zaželali... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Niektorí naši žiaci boli v Bratislave na 

vystúpení mága Davida Copperfielda. 
Zdá sa, že sa s ním osobne nestretli – 
naša škola stojí ešte stále tam, kde stála 
pred jeho návštevou Slovenska... 

֠ Uskutočnilo sa školské kolo 
zemepisnej olympiády... 

֠ Takmer tajne prebehli úvodné kolá 
novej súťaže BellAmos hľadá 
Superstar... 

֠ V čase zrodu nášho časopisu prebehli 
v škole vianočné trhy a vianočná 
diskotéka... 

֠ Naši malí futbalisti prepísali historické 
tabuľky! V štvrtom kole porazili 
Fomat! Čítajte... 

֠ Naše stolné tenistky boli úspešné aj na 
krajských majstrovstvách. Skončili na 
štvrtom mieste! Blahoželáme! 

 
 
  
  Verili by ste tomu, že Zvonček bol tak 

naplnený, že sa doň nezmestili riešenia 
súťažných úloh?  

Aj preto sme sa rozhodli, že v tomto 
čísle „zrušíme“ dlhy nielen voči pani učiteľke 
Majke a vám všetkým, ktorí sa úlohy vo 
Zvončeku pokúšate riešiť. 

    

Sladká matematikaSladká matematikaSladká matematikaSladká matematika    
Riešenia zo Zvončeka 1:Riešenia zo Zvončeka 1:Riešenia zo Zvončeka 1:Riešenia zo Zvončeka 1:    
1. 
 
 
 
 
 
2. napr. 120 347 568 (18 – 18 = 0) 
3. 100 m 
Riešenia zo Zvončeka 2:Riešenia zo Zvončeka 2:Riešenia zo Zvončeka 2:Riešenia zo Zvončeka 2:    
1. 16, 18, 20, 22 
2. 48 sliepok, 32 husí 
3. Pán Botička prišiel o 50 dolárov. 
Riešenia zo Zvončeka 4:Riešenia zo Zvončeka 4:Riešenia zo Zvončeka 4:Riešenia zo Zvončeka 4:    
1. 15 bozkov 
2. 35 hodín 
3. 19 607 vecí 
 

Úspešnými riešiteľmi Sladkej matematiky Sladkej matematiky Sladkej matematiky Sladkej matematiky 
zo Zvončeka č. 4 sú Daniel Kolcun (9. 
S) a Matej MinárikMatej MinárikMatej MinárikMatej Minárik (7. S), ktorý sa 
zároveň stal víťazom. 
 

Žiaci Žiaci Žiaci Žiaci ----    Kto je to?Kto je to?Kto je to?Kto je to?    
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:        
Juraj Gabriel, 7. S 
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 2222::::    
Aďa Dírerová, Katka Zelenayová, 8. S 
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 3333::::    
Simona Sičáková, 9. S 
RiešeniRiešeniRiešeniRiešenieeee    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 4444::::    
Michal Rusnák, 8. S 

    

Kto je to? Kto je to? Kto je to? Kto je to? ––––    UčiUčiUčiUčiteliateliateliatelia    
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:zo Zvončeka 1:        
pani učiteľka Majka 
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 2222::::    
pani učiteľka Zuzka 
RiešenieRiešenieRiešenieRiešenie    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 3333::::    
pán učiteľ Vladko 
RiešeniRiešeniRiešeniRiešenieeee    zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka zo Zvončeka 4444::::    
pán učiteľ Janko 

    

 

 

 

Bell AmosBell AmosBell AmosBell Amos    
hľadáhľadáhľadáhľadá    

Superstar!Superstar!Superstar!Superstar!    
    

Všetko Všetko Všetko Všetko 
sasasasa    

včas včas včas včas 
dozvietedozvietedozvietedozviete    
vo 8. S!!!vo 8. S!!!vo 8. S!!!vo 8. S!!!    
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6. 

Zber papieraZber papieraZber papieraZber papiera    
Možno sa to niekomu zdalo smiešne, 

zbierať papier, mnohí z vás to však zobrali 
vážne. Prvý stupeň medzi sebou dokonca 
súťažil! 

Tí, ktorí boli 6. 12. v škole, už všetko 
podstatné vedia. A pre tých, ktorí tu neboli, 
ponúkame výsledky: 

 

Spolu sa vyzbieralo 1050 kg papiera. 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

TriedyTriedyTriedyTriedy    
Najúspešnejšou triedou sa stala trieda 

2. S, ktorá vyzbierala 34kg na žiaka (spolu 
teda 239kg). Na druhom mieste sa umies-
tnila trieda 4. S, ktorá vyzbieral 21kg na 
žiaka, spolu teda 276kg. Na treťom mieste 
sa umiestnila 1. S, ktorá spolu vyzbierala 
157kg. 

JednotlivciJednotlivciJednotlivciJednotlivci    
1. miesto M. Minárik (7.S) 180kg 
2. miesto F. Marschall(1.S) 111kg 
3. miesto R. Kováč (2.S)   78kg 
 

Všetkým blahoželáme!Všetkým blahoželáme!Všetkým blahoželáme!Všetkým blahoželáme!    
    

Mikuláš vMikuláš vMikuláš vMikuláš v    škole iškole iškole iškole i    vedľa nejvedľa nejvedľa nejvedľa nej    
6. decembra sme sa stretli na chodbe na 

prvom poschodí všetky decká zo školy. 

Spolu s pani riaditeľkou sme zapálil 
druhú adventnú  sviečku, hrali koledy. 
Stretli sme sa tam aj kvôli tomu, že mal 
prísť Mikuláš s čertom – aj prišli, ale 
nič nerobili, len tam  
stáli (pýtal som sa prvákov, či sa tešia – 
všetci sa tešili, a veľmi).  

Všetci sa však najviac tešili vtedy, 
keď pani riaditeľka oznámila riaditeľské 
voľno. 

Simon MišíkSimon MišíkSimon MišíkSimon Mišík    
 

K piatakom prišiel Mikuláš na prvú ho 
dinu, na hodinu literatúry. Dali nám 

podmienku, že každý 
jeden musíme povedať 
nejakú básničku alebo 
zaspievať pesničku. 
Pani učiteľka Janka sa 
dohodla, že nás pre-
skúša – ale nie vše-
kých, lebo niektorí už 
povedali básničku, kto-
rú sme sa mali naučiť 
naspamäť. A aby som 
nezabudla – pani uči-
teľka Janka mala veľké 
rohy! 

Veronika MališákováVeronika MališákováVeronika MališákováVeronika Mališáková    
 

    
 
 
 

 

Víťazná kopa Mateja MinárikaVíťazná kopa Mateja MinárikaVíťazná kopa Mateja MinárikaVíťazná kopa Mateja Minárika    

V piatok sme sa ja a Dominika dozvedeli, 
že máme ísť na krajské kolo v Čadci. Ne-
mohli sme sa dočkať, kedy tam pôjdeme. 

Do Čadce ešte išla Lenka a Chantala. 
V pondelok sme všetky 4 čakali na pána 
učiteľa Janka. Zo školy sme odchádzali 
o 7.00 hod. Prišli sme do Čadce o 9.00. 

Bolo tam dosť dievčat,  ako minulý rok. 
Nebáli sme sa prehry, ale nebolo nám všet-
ko jedno. Hrali sme s Ružomberkom, Tvr-
došínom. Minulý rok boli staršie dievčatá 
ako tento rok.  

My sme sa umiestnili na 4. mieste. Naj-
lepší bol Ružomberok, aj skončil ako prvý. 
Za odmenu, že sme skončili ako štvrté,sme 
išli do McDonaldu a potom domov. 

Ivetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. S    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    

Historické víťazstvo futbalistovHistorické víťazstvo futbalistovHistorické víťazstvo futbalistovHistorické víťazstvo futbalistov    
...dôležité je, že Stano Bernát dal dva gó-

ly, Connor jeden. Chytal som najlepšie ako 
som mohol, ale škoda tých dvoch gólov, 
ktoré som dostal. Všetky góly boli pekné, 
hlavne tie naše.  
Ďakujem pani učiteľke Helke, že ma nau-

čila tak dobre chytať a že mi stále pripomí-
na: „Chytaj do rúk!“. Malo to nakoniec 
úspech. 

Boris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. S    

 

Najväčším úspechom kola na Čachov-
skom rade bolo víťazstvo nad Fomatom. 
Išlo to takto: 1:0, 1:1, 2:1, 2:2, 3:2. Ja 
som dal druhý a tretí gól. Musím po-
chváliť Borisa za vynikajúci výkon 
v bráne.  

A ešte niečo – za Fomat hral aj Peťo 
Kučera, jeho najlepší hráč. 

Stanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. S    
 
 
 
 
 

 
We went to this place, I can ´t remem-

ber where, but we had to play against 
Fomat. I was suprised we won it went 
like this: 

I think Stanko scored twice and 
I scored once. Boris played well in goal. 
It was really fun. I think we played well. 

Connor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. S    
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26. 

Prvácky aPrvácky aPrvácky aPrvácky a    štvrtáckštvrtáckštvrtáckštvrtácky My My My Mikulášikulášikulášikuláš    
V nedeľu 5. 12. sme sa malí a veľkí, 

veľkí a malí, teda prváci a štvrtáci, 
vybrali so svojimi pani učiteľkami na 
mikulášsku diskotéku do Kozla. 

Vystáli sme si dlhý rad a potom 
šup!, rovno do náručia Mikuláša. 

Šou sa mohla začať! Hudba hrala 
a tanečný parket sa zaplnil. To bolo 
radosti! Pridal sa k nám aj Mikuláš 
a okrem balíčka nás obdaril ešte aj 
cukríkom. Hudba bola náramne dobrá, 
a keď zazneli prvé tóny O- ZONE, 
vrelo to.  

Niektorí naši tanečníci radšej pose-
dávali, iným zase nestačil tanečný 
parket a tak hop! – rovno na pódium. 

Takto veselo sme sa zabávali až do 
tmy. S úsmevom a možno trošku bo-
ľavými nožičkami sme sa tešili na 
dobrú postieľku. 

Týmto dňom sa však ešte všetko ne-
končí. Na ďalší deň nám pani učiteľky 
pripravili ešte jedno prekvapenie. 

Pizzéria – jupppííí! 
Spoločne sme sa počas vyučovania 

vybrali do pizzérie, kde nás už čakala 
voňavučká pizza. Tichučko sme sa 
posadili, pustili sme sa do tej pochúť-
ky.  

No a potom prišla ešte jedna bomba 
– šľahačkovo-zmrzlinovo-ovocný 
pohár.  

S ešte väčšou chuťou sme sa doň 
pustili. Bol to milý mikulášsky deň, 
ktorý nielenže voňal čarom Vianoc, 
ale upevnil kamarátstvo a posilnil 
srdiečka.  

pani učiteľke Peťke našepkávali prvácipani učiteľke Peťke našepkávali prvácipani učiteľke Peťke našepkávali prvácipani učiteľke Peťke našepkávali prváci    
 

...po celý čas tam väčšina sedela, rozprá-
vali sme sa a zabávali. Smiali sa najmä 
na príhode, ktorá sa stala prvákovi Dávi-
dovi. Zatvoril dvere a jedna teta mu 
povedala: „Otvor tie dvere, fešanda!“ 

    

Pipi Pipi Pipi Pipi     Dlhá PančuchaDlhá PančuchaDlhá PančuchaDlhá Pančucha    
V utorok 7. decembra sme celá trieda 

a dve prváčky (Saška a Lucka) boli 
v martinskom divadle na predstavení 
Pipi Dlhá Pančucha. Videli sme nielen 
Pipi, ale aj zlodeja, policajta, Tomiho. 
Anika tam nebola.  

Veľmi sa nám to páčilo, lebo Pipi ro-
bila na rebríku premety, saltá, bolo to 
veľmi zábavné – ako sa naháňali 
s policajtom a zlodejom.  

Zábavné bolo aj to, ako Pipi bola nú-
tená do školy. Nevedela malú násobilku, 
museli sme jej pomáhať – a za to nám 
hádzala cukríky. Učiteľ začal plakať, až 
revať, že sa Pipi vôbec nevie správať. 
Navrhol jej, že má ísť domov a do školy 
sa má vrátiť až o rok.  

Tak trochu sme chceli byť ako Pipi, 
nechodili sme do školy, robila smiešne 
veci. 

Lenka aLenka aLenka aLenka a    Maťka, 3. SMaťka, 3. SMaťka, 3. SMaťka, 3. S    
    

Iná Šípková RuženkaIná Šípková RuženkaIná Šípková RuženkaIná Šípková Ruženka    
Boli sme s pani učiteľkou na Šípkovej 
Ruženke. Nebolo to obyčajné. Jedna 
sudička sa pomýlila a zvolala kliatbu na 
princa Tichomíra. Prišla do kráľovstva 
návšteva. Bol to princ Tichomír. On bol 
ako Elvis Presley. Mal gitaru a bol mo-
derný. Nakoniec princezná musela za-
chraňovať princa. Bolo to úžasné. Veľmi 
sa mi to páčilo. 

Nadine Muchová,4.SNadine Muchová,4.SNadine Muchová,4.SNadine Muchová,4.S    
 

Krajské kolo vKrajské kolo vKrajské kolo vKrajské kolo v    stolnom tenisestolnom tenisestolnom tenisestolnom tenise    
Čadca, 6. 12. 2004Čadca, 6. 12. 2004Čadca, 6. 12. 2004Čadca, 6. 12. 2004    

Bola som veľmi rada, keď som sa 
dozvedela, že v pondelok 6.12. sa 
v Čadci koná krajské kolo súťaže v ping-
pongu. Za našu školu sme súťažili štyri: 
ja, Dominika, Iveta a Chantala. Stretáv-
ku sme mali tu v škole, s p.uč. Jankom 
sme išli autom. Vyšli sme zhruba 
o siedmej odtiaľto a cesta bola veľmi 
príjemná.  

Keď sme tam došli, dosť na mňa 
zapôsobila tá športová hala. Takisto tam 
bolo mnoho súťažiacich, chalanov aj 
dievčat. Podľa toho, čo hovorili baby, 
bolo tam omnoho viac dievčat, ako mi-
nulý rok. Len čo som tak pozerala, zistila 
som, že to nebude nič ľahké. Hrali per-
fektne všetky, ktoré som len uvidela.  

Bolo tam teda deväť tímov dievčat, 
ktoré zrejme nejakým spôsobom popá-
rovali. Nezamýšľala som sa nad tým, 
viem iba, že my sme najprv súťažili proti 
dievčatám z Tvrdošína. Prvé zápasy nám 
vyšli skvele, takže sme postúpili a mohli 
súťažiť s víťazmi inej dvojice tímov. 
A vtedy to začalo byť niečo! Ružombe-
rok, neskutočne ťažké. Boli úplne fantas-
tické. O jediný zápas vyhratý zápas 
s Ružomberkom sa postarala Chantal. 
Keď sme toto prehrali, už sme hrali 
o tretie a štvrté miesto.  

Môj prvý zápas s Krásnom, to bol 
pekný zápas, teda aspoň ja som bola so 
sebou veľmi spokojná, i keď som nevy-
hrala. Lenže potom sme si ešte boli za-
hrať na vedľajší stôl, kým hrali iní hráči 
s našich družstiev a ja som sa s tou ba-
bou porozprávala. Volala sa Simona 

a bola úplne okej. Potešilo ma, keď pove-
dala, že som jej dala zabrať. 

No, tak nakoniec sme skončili štvrtí! 
Ja osobne si myslím, že je to veľmi pekný 
výkon. Lebo, popri tom, akí ťažký boli 
súperi by sme sa mali čudovať, že sme 
skončili tak dobre.  

Som veľmi rada tomu výsledku. Váž-
ne. 

Lenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. S    
 

Prišli sme a videli sme toľko dievčat, 
že sa nám „dala“ husia koža. Išli sme hrať, 
teda rozohrať sa. Predstavili nám rozhod-
cov a rozdelili do skupín. Začali sme hrať. 

Najprv sa nám zápasy darili, a potom 
sme kúsok spustili, ale zasa sa nám darilo. 
Našli sme si aj kamarátky. Napríklad Maj-
ku, Lenku a Simonu...  

Keď sme nehrali, tak sme sa dívali. 
Najťažší sa nam zdal Ružomberok. Baby 
boli riadne vymaľované. Ja som išla hrať 
s tou najťažšou. Snažila som sa, ale nevy-
šlo to.  

Keď pán učiteľ povedal, že sme skon-
čili na krásnom 4. mieste z deviatich, bola 
som šťastná na seba, Ivu, Lenku 
a Chantalku. Potom sme sa išli poriadne 
najesť do McDonaldu. Poviem vám, teda 
bolo to mnoho lepšie ako sa učiť ! 

Dominika Lukáčová, 6. SDominika Lukáčová, 6. SDominika Lukáčová, 6. SDominika Lukáčová, 6. S    
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1. Koledníci zaspievali vianočnú pieseň a potom išli 
pozdraviť do domu pána domáceho. Išli cez dvere 
v takomto poradí: Ján ďaleko pred Tomášom, Karol 
pred Václavom, Ján za Petrom, Tóno dve miesta pred 
Igorom, Ľudo za Tónom, Igor pred Tomášom, Karol 
dve miesta za Petrom. Aké bolo ich pozadie vstupu do 
domu? 
2. Mamička pred Vianocami upiekla 120 koláčikov rôznej 
chuti: 26 orechových, 14 citrónových, 28 tvarohových, zvyš-
ných 20 bolo želatinových, kakaových a kokosových.  Všet-
ky koláčiky sú na plechu prikryté, takže na ne nevidíme. 
Najmenej koľko koláčikov musíme vybrať, aby bolo isté, že 
medzi nimi bude 20 koláčikov rovnakej chuti? 
3.Viete napísať číslo 100 piatimi trojkami? 

Aj pani učiteľka Majka podľahla čaru vianočnej atmosféry a upiekla naozaj 
sladkú matematiku, posypanú vianočnými príkladmi. Dúfa, že sa do nej zapoja 
viacerí – a nebudete tak leniví, ako doteraz!☺☺☺☺ Na odpovede čakáme do 15. 1. 2005 

Viem, že napriek úrazu pán učiteľ Vladko na vás ani na náš časopis neza-
búda. O to viac nás mrzí, že vy ste čoraz nesnaživejší... Hádam sa to zlepší. Veď 
na vás čakajú pekné ceny! 

Najskôr sa ale pozrime na to, aké mali byť správne odpovede z minulého kola: 
a) Homepage (domovská stránka) = hlavná, začiatočná webová stránka 

v štruktúre stránok, na ktorých sa práve nachádzame. 
b) Java = (Objektovo orientovaný) programovací jazyk v ktorom sú vytvore-

né niektoré aplikácie na Internete (Java aplikácie, Java aplety) 
c) Multimediálny po čítač = počítač, ktorý dokáže pracovať s viacerými typ-

mi údajov (text, grafika, zvuk, video). Dnes takmer všetky počítače. 
d) Netiketa = sieťová etiketa. Ide o zásady slušného správania sa pri interne-

tovej sieťovej komunikácii. 
e) Shareware = Software, ktorý môžeme počas skúšobnej lehoty bezplatne 

používať. Potom je potrebné tento program zakúpiť a zaregistrovať. 
No aNo aNo aNo a    tu sú úlohy pre 4.kolo: tu sú úlohy pre 4.kolo: tu sú úlohy pre 4.kolo: tu sú úlohy pre 4.kolo:     
Vysvetli pojmy: 

a) Spam     d)   aDSL 
b) Trójsky kôň    e)   IP Adresa 
c) Windows Longhorn 

pán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladko    
    

Odpovede odovzdajte do 15. januára 2005Odpovede odovzdajte do 15. januára 2005Odpovede odovzdajte do 15. januára 2005Odpovede odovzdajte do 15. januára 2005    

No NameNo NameNo NameNo Name    
O tejto kapele snáď všetci všetko vie-

me a tak sú akékoľvek „predstavovačky“ 
úplne zbytočné. Na otázky nám mailom 
odpovedal Igor Timko.Igor Timko.Igor Timko.Igor Timko.    
֠ V čo veríte a čo V čo veríte a čo V čo veríte a čo V čo veríte a čo     

je pre váje pre váje pre váje pre vás  s  s  s  najdnajdnajdnajdô-ô-ô-ô-
ležiteležiteležiteležitejjjjšie?šie?šie?šie?        

Veríme v Boha. 
Najdôležitejšie je 
asi pre nás ostať 
slušnými ľuďmi, 
snáď sa nám to 
podarí.   
֠ ČohČohČohČoho sa nao sa nao sa nao sa najjjj    

viac bojviac bojviac bojviac bojííííte?te?te?te?    
Sú veci, ktoré nevidíme radi, napríklad 

vojnové násilie. Hm, táto otázka ma však 
zaskočila – ja osobne sa bojím mnohých 
vecí, ale momentálne si neviem spome-
núť ani na jednu. 
֠ Ak by ste sa mohli stretnúťAk by ste sa mohli stretnúťAk by ste sa mohli stretnúťAk by ste sa mohli stretnúť    

ssss    niekým zniekým zniekým zniekým z    minulosti, kto by to minulosti, kto by to minulosti, kto by to minulosti, kto by to bol?bol?bol?bol?    
Dedo, ktorého som ja nezažil. 

֠ Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia, 
ktorá spája svet?ktorá spája svet?ktorá spája svet?ktorá spája svet?    

Nech bože dá, nech bože dá... Sloven-
skóóó... ☺ 
֠ Aké sú pre vás najideálnejšie ViAké sú pre vás najideálnejšie ViAké sú pre vás najideálnejšie ViAké sú pre vás najideálnejšie Viaaaanoce noce noce noce 
aaaa    aké najoriginálnejšie?aké najoriginálnejšie?aké najoriginálnejšie?aké najoriginálnejšie?    
  Ideálne sú tie, ktoré trávime s našimi 
najbližšími doma. No a najoriginálnejšie? 
Asi niekde  na nejakej vysokohorskej 
chate. 

 
� � � � � � 

 

Miro ŽbirkaMiro ŽbirkaMiro ŽbirkaMiro Žbirka    
Kto by nepoznal hity ako Atlantída, Ba-

lada o poľných vtákoch, Biely kvet, V sle-
pých uličkách,  Čo bolí, to přebolí či Sne-
hulák. Ich interpret, Miro ŽbirkaMiro ŽbirkaMiro ŽbirkaMiro Žbirka, sa nám 
tiež povenoval, rovnako ako jeho dvorný 
textár, Kamil PeterajKamil PeterajKamil PeterajKamil Peteraj. 
֠ V detstve sa chlapci radi hrávajú na V detstve sa chlapci radi hrávajú na V detstve sa chlapci radi hrávajú na V detstve sa chlapci radi hrávajú na     

vojakov, slávnych športovcov či navojakov, slávnych športovcov či navojakov, slávnych športovcov či navojakov, slávnych športovcov či najjjjnovšie na novšie na novšie na novšie na 
rôznych supermanov. Ako ste sa hrávrôznych supermanov. Ako ste sa hrávrôznych supermanov. Ako ste sa hrávrôznych supermanov. Ako ste sa hrávaaaali vy?li vy?li vy?li vy?    

Ja som bol odjak-
živa futbalista, alebo 
hokejista. V bráne 
vedľa býval Jožo 
Golonka a tak sme 
hrávali každý deň. 

 
֠ Aké máte Aké máte Aké máte Aké máte  

spomienky na záklaspomienky na záklaspomienky na záklaspomienky na základdddnú školu?nú školu?nú školu?nú školu?    
Nikdy som nepatril k jednotkárom, ale 

boli predmety, ktoré som mal rád... naprí-
klad slovenčina... 
֠ Vedeli ste o tom, Vedeli ste o tom, Vedeli ste o tom, Vedeli ste o tom, žžžže zívanie rozširuje e zívanie rozširuje e zívanie rozširuje e zívanie rozširuje     

rečrečrečrečoooové možnosti?vé možnosti?vé možnosti?vé možnosti?    
Potom sa večer naučím najviac... ☺ 
֠ Existuje nejaké miesto, mesto, kde Existuje nejaké miesto, mesto, kde Existuje nejaké miesto, mesto, kde Existuje nejaké miesto, mesto, kde     

hráte radšej než inde?hráte radšej než inde?hráte radšej než inde?hráte radšej než inde?    
Je to naša kúpeľňa...je tam veľa „hallu“ a 

dobre tam každá skladba znie. 
֠ Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia, Myslíte si, že existuje nejaká melódia,     

ktorá spája svet?ktorá spája svet?ktorá spája svet?ktorá spája svet?    
Imagine od Johna Lennona. 
֠ A na záver klA na záver klA na záver klA na záver klasika vianočná asika vianočná asika vianočná asika vianočná ––––    aké sú aké sú aké sú aké sú     

tie najideálnejšie Vianoce a ako by mali tie najideálnejšie Vianoce a ako by mali tie najideálnejšie Vianoce a ako by mali tie najideálnejšie Vianoce a ako by mali 
vyzerať tie najoriginálnevyzerať tie najoriginálnevyzerať tie najoriginálnevyzerať tie najoriginálnejjjjšie?šie?šie?šie?    

Neviem, či je dobré, aby boli nejako ori-
ginálne. Ja mám radšej tradičné. 
 

Celý Zvonček sa nesia vo vianočnom duchu  a tak sme si aj pri zostavo-
vaní tejto rubriky povedali, že ju spravíme trošku netradične. Aj vďaka tomu, 
že sa v našom archíve našlo niekoľko zaujímavých rozhovorov so zaujímavými 
ľuďmi. A nielen na tému Vianoce... Príjemné čítanie! 
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Kamil PeterajKamil PeterajKamil PeterajKamil Peteraj    
Textár, scenárista, rozprávač. Poznáte ho 

aj z učebníc. Stretli sme sa na veľtrhu kníh 
– Bibliotéke v Bratislave. A tak nám po-
rozprával o svojom vzťahu ku škole 
a Vianociam... 

Spomienky na školu...Spomienky na školu...Spomienky na školu...Spomienky na školu.......    
Nebol som veľmi dob-

rý žiak. Som totiž ľavák 
– počas celého štúdia 
som mal problém 
s písaním a kvôli nemu 
som často dostával pä-
torky.  

To, že som bol ľavák,  
by bolo ešte v poriadku, ale ja som bol 
preškolený ľavák – musel som teda písať 
pravou rukou. 

A tou pravou rukou som písal veľmi ška-
redo. Bránil som sa tomu tak, že som písal 
ľavou rukou zrkadlovo – písal som teda 
sprava doľava, potom som to otočil a dal 
proti svetlu. A bolo. 

Kvôli písaniu mi v deviatej triede hrozila 
aj zlá známka z matematiky. No raz prišiel 
učiteľ, postavil na stôl kužeľ a povedal: 
„Kto uhádne objem tohto kužeľa, dostane 
jednotku.“ 

Napísali sme rozmery, vzorec a ja som 
vtedy vykríkol: „3,8!“  A ono to tých 3,8 
vyšlo! Takto som si zachránil kožu 
z matematiky. Našťastie som potom išiel 
na strednú školu, na ktorej matematika 
nebola – na konzervatórium. Priznám sa 
však, že som tým trošku aj trpel, pretože si 
myslím, že matematiku treba vedieť, čas-
tokrát by sa mi to bolo zišlo. V súčasnosti 
je totiž veľmi veľa zaujímavej technickej 
literatúry, ktorá tak trochu súvisí 
s matematikou.  

Priznávam, nebol som veľmi dobrý žiak, 
zasvietil som až na konci štúdia. Vysokú 
školu múzických umení som skončil ako 

veľmi dobrý žiak.  
Traja priatelia sme sa dohodli, že bu-

deme niečo znamenať a aj sa to podarilo. 
Jeden je rektorom vysokej školy v San 
Diegu, druhý zastáva významnú funkciu 
v Slovenskom rozhlase, je hlavným 
dramaturgom – no a ja som to, čo som. 

Vianoce Kamila PeterajaVianoce Kamila PeterajaVianoce Kamila PeterajaVianoce Kamila Peteraja    
Vianoce považujem za strašne krásny 

sviatok, veľmi sa bránim proti santaclau-
sovaniu a všetkému importovaniu 
z Ameriky, komercionalizácia  - robí sa 
z toho všetkého cirkus.  

Podľa mňa sú Vianoce predovšetkým 
duchovný sviatok, sviatok ľudského 
srdca, lásky, otvorenosti. Myslím si 
preto, že k nim patrí skôr skromnosť ako 
nakupovanie rôznych vecí, ktoré sa po 1. 
januári ukážu ako úplné zbytočnosti, 
hlúposti.  

Ja osobne by som sa bránil proti tomu 
tak, že by som predavačom týchto hlú-
postí nedal zarobiť. 
 

Ivona OreškováIvona OreškováIvona OreškováIvona Orešková    
Donedávna mala nádhernú výstavu fo-

tografií v našom divadle. Volala sa KrKrKrKrá-á-á-á-
ľovstvo za nehuľovstvo za nehuľovstvo za nehuľovstvo za nehu – a namiesto celebrít, 
ktoré zvykne fotografovať, sa na jej 
fotografiách objavili deti z martinského 
dojčenského ústavu... 

Donedávna bol rozhovor s ňou i v na-
šom diktafóne. Už nie je...a tak aspoň 
ponúkame pozdrav... 

 

 

VIANOČNÝ TAKMER „POŽIAR“.VIANOČNÝ TAKMER „POŽIAR“.VIANOČNÝ TAKMER „POŽIAR“.VIANOČNÝ TAKMER „POŽIAR“. Druhé Vianoce v BellAmose sme začali už 
1.decembra realizáciou projektu Zima okolo, teplo v nás. Súčasťou projektu bolo aj zasvecova-
nie adventného venca. Pripravili sme pre deti špirálu dobra a lásky, ktorou kráčalo každé dieťa 
so zapálenou sviečočkou v ruke a v strede si ju položilo na polystyrénovú podložku. Bol to 
krásny slávnostný obrad a čoskoro sa na podložke rozhorelo takmer 25 sviečok. Vyvolalo to 
v nás nádherný pocit a navodilo tú pravú sviatočnú atmosféru. Presunuli sme sa do druhej polo-
vice triedy /boli sme vtedy na ul. Lettricha v Martine a triedu sme mali skrinkami predelenú na 
dve polovice/. Zrazu sa z druhej strany ozval zvláštny zvuk a zacítili sme nepríjemný zápach. 
V sekunde mi bolo všetko jasné! Od dohárajúcich sviečok začal horieť polystyrén! Rýchlo sme 
všetko uhasili a odvtedy si všetci pamätáme, že dávať sviečky na polystyrén nie je ten najlepší 
nápad. 

KROJOVANKROJOVANKROJOVANKROJOVANÉ VIANOCE.É VIANOCE.É VIANOCE.É VIANOCE. Pani učiteľka Šárka požičala zo súboru Turiec kroje 
a vianočný program sa niesol v duchu tradícií. Veľmi to Lenke aj ostatným deťom pristalo. 
Najväčšiu radosť mala naša zahraničná spolužiačka Žeňka Morozova z Bieloruska, ktorá slávila 
druhé slovenské Vianoce.  

PRVÝ ZVONČEK.PRVÝ ZVONČEK.PRVÝ ZVONČEK.PRVÝ ZVONČEK. Dnes sa usmievam nad prvotinou Zvončeka. Bol to naozaj „prie-
skumník“. Vznikol doslova na kolene a nakopírovali sme ho na našej zlatej prvej kopírke, ktorú 
nám daroval pán Mlynár. Dokonca sme ho aj predávali, cena bola ľubovoľná. Už si nepamätám, 
aký sme mali „zisk“ z predaja, ale viem, že sme deťom kúpili za peniaze sladkosti. Boa v ňom 
aj takáto básnička: Mikuláš k nám prišiel zas, oziabal ho vonku mráz. Čižmy mal on samú dieru, 
zatancoval MAKARENU. 

VIANOČNÝ STROMISKOVIANOČNÝ STROMISKOVIANOČNÝ STROMISKOVIANOČNÝ STROMISKO. Áno, tak by sa dal nazvať obrovský vianočný stromček, 
ktorý sme mali na chodbe v Sklabini. Boli tam chodby s vysokými stropmi a spomínaný strom-
ček, ktorý mohol mať výšku aspoň tri metre nám zabezpečil manžel pani učiteľky Zuzky Ková-
čovej. Bol vybraný z lesa, kde robili prerezávku stromov a bol by aj tak skončil v ťažbe. Strom-
ček sme zdobili z veľkého rebríka a denne sme vyrábali naň ozdoby. Stále sa nám zdalo, že je 
ich málo.  

MIKULÁŠ NA ZIMNOM ŠTADIÓNEMIKULÁŠ NA ZIMNOM ŠTADIÓNEMIKULÁŠ NA ZIMNOM ŠTADIÓNEMIKULÁŠ NA ZIMNOM ŠTADIÓNE. Po návrate do Martina  sme oslávili štvrtého 
Mikuláša na zimnom štadióne. Chodili sme sa s deťmi každý pondelok korčuľovať a práve 
6.decembra zaznela štadiónom krásna vianočná hudba a na ľadovú plochu vkorčuľoval Mikuláš 
v krásnom červenom kostýme s veľkým košom plným darčekov. Bol to jeden z našich najkraj-
ších Mikulášov. 

PRVÝ HUSLISTAPRVÝ HUSLISTAPRVÝ HUSLISTAPRVÝ HUSLISTA. Vo vianočnom programe štvrtých Vianoc v pásme o Vianociach vy-
stúpil aj náš huslista Radko Kočvara, dnes úspešný gymnazista. Jemné tóny vianočných melódií  
nám všetkým rozohriali naše srdiečka. 

JUBILEJNÉ VIANOCE.JUBILEJNÉ VIANOCE.JUBILEJNÉ VIANOCE.JUBILEJNÉ VIANOCE. Piate. Mali sme už piatakov a odvážili sme sa na náročnejší 
program. Nielen obsahovo, ale aj kostýmami. Účinkovali v ňom VŠETKY deti školy. V scéne 
Traja králi zvlášť zaujal Dano Kolcun v úlohe Jozefa a Gabika Kalnická v úlohe Márie. 

PRVÝ VIANOČNÝ MUZIKÁL.PRVÝ VIANOČNÝ MUZIKÁL.PRVÝ VIANOČNÝ MUZIKÁL.PRVÝ VIANOČNÝ MUZIKÁL. Skomponovala ho naša hudobníčka Darja a vystúpili 
sme s ním v jedálni. Prvé scénické tance, diskotance, spevy. Len to prostredie jedálne nám 
nesedelo... 

VIANOCE VVIANOCE VVIANOCE VVIANOCE V    STROJÁRISTROJÁRISTROJÁRISTROJÁRI. Rok 2002 bol prelomový – muzikál Zima okolo, teplo v nás 
sme uviedli už v kine Strojár. Bolo to naozaj krásne, atmosféra, svetlá, piesne, množstvo náv-
števníkov z martinských i okolitých škôl, rodičia a priatelia našej školy...A tu niekde sa zrodila 
myšlienka, že naše muzikály si zaslúžia práve takéto dôstojné prostredie... 
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10. 

Kto by tieto sviatky nemal rád! Každý ich má rád pre niečo iné: jeden pre 
pokoj, druhý pre radosť, ďalší preto, že je pokope celá rodina a ten zasa pre 
darčeky. No a redakcia Zvončeka ich má rada preto, že sa prostredníctvom 
vašich príbehov, postrehov, jednoducho vašich príspevkov ocitne u vás, 
v rodinách, okolo stromčeka. A viete, aký je to fantastický pocit? Nech aj u vás 
pretrváva – a dlhšie, ako stromček či obal z darčekov... 

Hm... a viete vy vlastne, ako vyzerajú Vianoce napríklad u šiestakov či 
ôsmakov? Nie? Tak nech sa páči:  

 

Tretiacke VianoceTretiacke VianoceTretiacke VianoceTretiacke Vianoce    
Pred Vianocami nám vo vani vždy pláva 

kapor. Pred večerou sa pekne oblečieme. Ja 
s bratom Markom vymýšľame program, 
ktorý predvedieme pred večerou – spievame, 
recitujeme, to je ako náš darček rodičom. Po 
večeri si ideme rozbaliť darčeky – pri tom 
nás ocko nakrúca. A potom sa až do rána 
pozeráme na telku. 

LenkaLenkaLenkaLenka    
 

Za posledné dva roky som vianočného 
kapra chcela chytiť ja, ale nepodarilo sa mi 
to, tak sme ho museli kúpiť. Pred večerou 
ideme do kostola – ešte pred odchodom dám 
darčeky pod stromček. Potom sa 
navečeriame, rozbalíme si darčeky – a potom 
sa buď hráme alebo pozeráme televíziu. 

MaťkaMaťkaMaťkaMaťka    

Vianoce u piatakovVianoce u piatakovVianoce u piatakovVianoce u piatakov    
Najprv ideme k stolu, najeme sa, niečo si 

povieme a potom idem k stromčeku. Oco číta 
Bibliu – aj medzi riadkami. A nepáčili by sa 
mi také Vianoce, keby som nemal darčeky 
a nič by sme si nepovedali. 

FilipFilipFilipFilip    
 

Vianoce vyzerajú u nás asi takto: okolo 
ôsmej si sadneme k stolu, potom ideme do 
kostola a keď sa vrátime domov, 
rozbaľujeme si darčeky. A nepáčili by sa mi 
Vianoce úplne bez darčekov. A vôbec by sa 
mi nepáčilo, keby sme vôbec neoslavovali 
Vianoce. 

Tibor Tibor Tibor Tibor     
 

U nás vianočný večer začína tak, že sa 
ideme s otcom bobovať – priviaže ma 

o motorku alebo ideme len tak. Keď sa vrátime, 
mama má už nachystanú večeru – niekedy ju 
nezjem, lebo máme aj kapustovú polievku, a tá 
mi moc nechutila. Takže mama občas urobí aj 
niečo iné. Najviac sa teším na odbaľovanie 
darčekov. A aké by som nechcel Vianoce? 
Také, ktoré by neboli doma, namiesto 
vianočného stromčeka by bol vianočný kaktus. 
A bez snehu. 

SimonSimonSimonSimon    

Vianočné tradície vVianočné tradície vVianočné tradície vVianočné tradície v    6. S6. S6. S6. S    
...na Vianoce máme kapustnicu a druhé jedlo 

je mäso. Na Vianoce vždy rozbaľujem darčeky 
ja...  

JurajJurajJurajJuraj 
 

...Na Vianoce vždy jeme rybie filé, rezeň 
a kapustovú polievku. Keď sa najeme, rýchlo si 
bežíme rozbaliť darčeky...  

RadkoRadkoRadkoRadko    
 

Na Vianoce vždy varíme kapustovú polievku, 
vypražáme si kapra. Niekdy však ocino kúpi 
živého. Pred večerou sa vždy pomodlíme, dáme 
si polievku a po nej oblátky s medom 
a nakoniec kapra. A potom rovno na darčeky! 

LindaLindaLindaLinda    
 

Cez vianočné sviatky chodievame vždy na 
východ. Pred večerou musíme spievať koledy, 
potom si umyjeme ruky vo vode, v ktorej sú 
peniaze a pomodlíme sa... 

DominikaDominikaDominikaDominika    
 

    

Ráno sa pozerám na rozprávky, začína 
rozvoniavať kapustnicu, robí sa zemiakový 
šalát, ocino pripravuje kapra... Ja sa najviac 
teším na kapra.  

                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   

Tomáš Gerát, 7.STomáš Gerát, 7.STomáš Gerát, 7.STomáš Gerát, 7.S    

 

1. Predložka s inštrumentálom 
2. Na stromček dávame vianočné... 
3. Aký sviatok sa blíži? 
4. Vianočný ... 
5. Malý pes s veľkým ušami 
6. Nikto nemá rád vianočné u... 
7. Sladké pečivo 
8. Prichádza 6. 12. 
9. Spojka 
10. Nástroj na spúšťanie sa dolu 

kopcom 
11. Príbytok včiel 
12. Omšové... 
13. Výsmech 
14. Žlté, sladké ovocie 
15. .... Claus 
16. Klzák z umelej hmoty 
17. Počas Vianoc máme dobrý ... 
18. Pochádzajú z neho stromčeky 

Ani vo vianočnom čísle nesmie 
chýbať vaša obľúbená zábava. 
Tentoraz sa vaši spolužiaci 
zamerali najmä na dve hlavné 
témy čísla – Vianoce a muzikál... 

 

Zopár prešmyčiekZopár prešmyčiekZopár prešmyčiekZopár prešmyčiek    
Iným usporiadaním písmen v nasledujúcich výrazoch sa snažte dosiahnuť nové 

slovo. Môžete pridávať dĺžne i mäkčene. 
    

PPPPríklad:ríklad:ríklad:ríklad:    SMEL OBAL – BELL AMOS 
    
Filmové prešmyčky Filmové prešmyčky Filmové prešmyčky Filmové prešmyčky ----     hľadaj názov filmu  Muzikálové prešmyčkyMuzikálové prešmyčkyMuzikálové prešmyčkyMuzikálové prešmyčky    
PREHRA TORTY    PREDAVAČ OKRAJA 
PEVNINA PRSTOV    TVAR PISTOLE 
    

Hudobná prešmyčka Hudobná prešmyčka Hudobná prešmyčka Hudobná prešmyčka -  hľadaj meno speváka  Vianočné prešmyčkyVianočné prešmyčkyVianočné prešmyčkyVianočné prešmyčky    
HRABE POVALA    OVCA NIE 

OCENIT NAVRHY 
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Pozorne sa zadívajte...Pozorne sa zadívajte...Pozorne sa zadívajte...Pozorne sa zadívajte...    

22. 

 

Poobede zabalím darčeky rodičom. 
Mamine pomôžem prestrieť stôl. Na stole je 
položený kríž, v hrnčeku peniaze, med, 
prázdna miska, do ktorej sa dáva z každého 
jedla kúsok. V našej rodine je zvykom pred 
večerou na stromček položiť oblátku. 

Po večeri rozbaľujeme darčeky. Keď ich sa 
radosťou rozbalíme, potešíme sa, tak sa 
oblečieme a ideme k starkej na Lipovec. Tam 
sa stretneme s celou našou rodinou. U starkej 
tiež čakajú na nás darčeky... 

IvetkaIvetkaIvetkaIvetka    
    

A toto napísala KatkaKatkaKatkaKatka o vianočných 
tradíciách jej starej mamy:  

Príprava na vianočné sviatky začala 
veľkým upratovaním obydlí, dvorov 
a hospodárskych budov.  

Týždeň pred Vianocami sa pieklo suché 
pečivo, keksy, medovníky a niektoré 
formičkami vykrajované pečivo, ktoré sa 
dalo vešať aj na stromček. Ten sa pripravoval 
24. 12. ráno. Ak boli v rodine malé deti, tak 
deň predtým. 

Na stromček sa vešali ozdoby zo skla, 
salónky sa pripravovali doma, balili sa do 
papierov a pozlátok, mohli sa vešať aj malé 
jabĺčka a orechy. Čokoládové figúrky sa 
mohli pripraviť doma, ale aj kúpiť 
v obchode. 

Na Štedrý deň sa dodržiaval pôst až do 
večere, aby deti videli zlaté teľatá. 
Dospievajúce dievčatá chodili o šiestej pre 
drevo, aby počuli, z ktorej strany pes breše, 
lebo sa hovorilo, že z tej strany príde ich 
ženích.  

Na večeru sa pripravovalo: vyprážaná ryba  
so zemiakovým šalátom, kapustnica 
s hubami, oblátky s medom, varené a sušené 
ovocie, varený hrach. Po večeri sa krájalo 
jablko a rozbaľovali darčeky...    

    

Vianočné tradície vo 8Vianočné tradície vo 8Vianočné tradície vo 8Vianočné tradície vo 8    . S. S. S. S    
Vianoce sú každý rok 24. decembra. 

Každý rok sa udeje to isté. Zobudím sa 
a idem von so psami. Celý deň nejem, lebo sa 
mi nechce alebo nemám čas.  

Až príde čas s veľkým Č, mne aj mojej 

sestre rupne v bedni a začneme robiť strašné 
blbosti. Pri večeri, najdôležitejšej časti, sa 
polovica rodiny váľa od smiechu na zemi 

KatkKatkKatkKatkaaaa    
 

...vždy na Vianoce si musím obliecť smiešne 
sako (je mi to už trápne). Je ešte jedna vec, 
čo sa mi nepáči – že musím najprv všetko 
zjesť a potom otvárať darčeky. Bol som asi 
druhák, keď som zistil, že Ježiško sú rodičia 
a to vo mne celú predstavu o Ježiškovi 
zmenilo...  

RadkoRadkoRadkoRadko    

Štvrtácke VianoceŠtvrtácke VianoceŠtvrtácke VianoceŠtvrtácke Vianoce    
Na vianočné sviatky chodievame na 

Oravu, do Rabčíc. Babka varí večeru, ja 
pozerám televízor, oco číta noviny, 
dedko sa hrá s mojím bratom.  

Na večeru mávame kapustnicu 
s hubami, oblátky a trubičky s medom, 
rybacie rezne so šalátom... 

JakubJakubJakubJakub    
 

Ráno sa vždy teším na to, čo mamina 
prichystá. Mamina varí samé dobroty. 
Príde večer a my si sadneme ku stolu. 
Zaspievame si koledy. Po večeri 
odídeme do druhej izby a mamina 
„potajomky“ prichystá pod stromček 
darčeky. Keď si ich rozbalíme, sme 
šťastní. 

AďkoAďkoAďkoAďko    
, 

Keď sa ráno zobudím, oco vytiahne 
stromček. Po malých raňajkách ho ideme 
ozdobovať. Obed nemáme. Na večeru si 
dáme kapra so zemiakovým šalátom. Po 
nej idem k stromčeku a rozdávam 
darčeky. Prvý sviatok vianočný sa vždy 
koná cesta ku starkej na obed – a po 
darčeky. 

LeikaLeikaLeikaLeika    
    

� � � � � 

 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

 
 
 
 
 
 
 

Veronika Veronika Veronika Veronika Mališáková, 5. SMališáková, 5. SMališáková, 5. SMališáková, 5. S    
 
 

1. Prezývka autorky tejto 
tajničky; zviera 

2. Cudzopasník na stromoch 
3. Automobil 
4. Our, po slovensky 
5. Orgán zraku 
6. .... a Metod 
7. Adam a ... 
8. Spojka 

 

9. Otec a ... 
10. Orgán sluchu 
11. Prúžkované zviera 
12. Vajíčko ryby 
13. Domáce zviera, dáva 

mlieko 
14. Citoslovce prekvapenia 
15. Pesnička No Name 

 

Je to tuleň alebo somár?Je to tuleň alebo somár?Je to tuleň alebo somár?Je to tuleň alebo somár?    
Koľko nôh má tento slon?Koľko nôh má tento slon?Koľko nôh má tento slon?Koľko nôh má tento slon?    
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12. 

 

Muzikálom sme naozaj žili každý, každučký deň týždňa pred premiérou. 
Máloktorému žiakovi by sa do školy chcelo ísť aj v sobotu, ale mnohí ste pochopi-
li, že je to potrebné... A že ste trénovali naozaj naplno, o tom svedčia aj nasledu-
júce fotografie. 
 

My na Vianoce nemáme zvláštne 
zvyky. Nekrájame jablko, ani neposie-
lame loďky.  

Ráno, keď sa zobudíme, máme ra-
ňajky, ale menšie ako obvykle, podobne 
ako obed.  

...Pekne sa oblečieme, ideme sa na-
jesť. Pred slávnostnou večerou si každý 
natrie oblátku medom a ocino každému 
natrie medom krížik. Potom porozprá-
vame, čo sa nám v tomto roku páčilo. Po 
večeri si rozbaľujeme darčeky.  

NadineNadineNadineNadine    
    

Moje vianočné tradície sú : 
Na Štedrý večer sa celá naša rodina 

zíde u mojej starkej na Podháji. Keď sa 
všetci zídeme, tak si sadneme ku stolu. 
Starý otec niečo prečíta z Biblie.  

Hneď potom nám starká donesie ok-
rúhle oblátky, keď ich zjeme, tak dosta-
neme jedlo. Keď dojeme, tak si všetci 
začneme rozbaľovať darčeky. 

KatkaKatkaKatkaKatka    
Ráno 24.12. staviame stromček, pe-

čieme a ozdobujeme byt.  
Večer najprv si dáme vianočné jedlo. 

Potom ja a moja sestra ideme 
k stromčeku a rozdáme darčeky.  

Na druhý deň ideme ku starkej (z ma-
minej strany). Cestou k nej zoberieme aj 
našu sesternicu.  

Na ďalší deň ideme ku druhej starkej 
(z ocinovej strany). Tam je naša (druhá) 
sesternica. Keď si rozbalíme darčeky, 
ideme sa s nimi hrať. 

VikiVikiVikiViki    
 

Na Štedrý deň máme na večeru ka-
pustnicu a kapra, kvôli mne mama pečie 
mäsko (rezeň), potom pozeráme TV do 
22.00. Na druhý deňideme ku všetkým 
našim blízkym, čo bývajú v Martine 
alebo vo Vrútkach. Máme na stole Bet-

lehem a ešte jeden krútiaci, ktorý má pokaze-
né sviečky. 

StankoStankoStankoStanko    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dostali sme pozdrav! Naši najmladší prispiDostali sme pozdrav! Naši najmladší prispiDostali sme pozdrav! Naši najmladší prispiDostali sme pozdrav! Naši najmladší prispie-e-e-e-

vatelia vatelia vatelia vatelia ––––    1. S 1. S 1. S 1. S ––––    nám poslali krásne prianie.nám poslali krásne prianie.nám poslali krásne prianie.nám poslali krásne prianie.    

 

 

Vianočný dar školeVianočný dar školeVianočný dar školeVianočný dar škole    
Tento rok budem Vianoce tráviť v Belej 

u Katky a Deda.  
Tieto Vianoce nebudú podľa mojich 

predstáv.  
Chcela by som tráviť Vianoce 

s kamarátkami. Na túto školu som sa 
veľmi naviazala. Táto škola je moja veľ-
ká rodina. Možno som tu krátko, no viem, 
že je najlepšia škola a najlepší okruh 
priateľkov, akých mám. 
 

KatKatKatKatka, 6. Ska, 6. Ska, 6. Ska, 6. S    
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20. 

 

Muzikál sa nám vydaril. Podali sme naj-
lepšie výkony, aké sme len mohli. Drobné 
chyby boli takmer neviditeľné, niekedy 
sme ich ani sami nepostrehli. Mojej mame 
a všetkým mojim príbuzným sa to veľmi 
páčilo. 

Katka, Katka, Katka, Katka, 6. S6. S6. S6. S    
Bolo to celkom dobré, len keby baby 

a chalan mali osobitné šatne. Najkrajší 
tanček mali podľa mňa kvapôčky 
a púpavy... 

Ivetka, 6. SIvetka, 6. SIvetka, 6. SIvetka, 6. S    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muzikál bol super, aj keď sme 

s Jordanom len otvárali a zatvárali oponu. 
Najviac sa mi páčili púpavy, no a Ferdo 
Mravec. Vôbec sa mi nepáčilo, keď niekto 
okolo nás behal a nič som nepočul. 

Radko, 6. SRadko, 6. SRadko, 6. SRadko, 6. S    
 

Mne osobne sa muzikál veľmi páčil, až 
na malé výnimky. Na poslednom vystúpení 
sme sa pomýlil – ale keď som sa pýtala 
rodičov, žiadnu chybu nevideli. 

Zuzka,, 6. SZuzka,, 6. SZuzka,, 6. SZuzka,, 6. S    
 

Najviac sa mi pá-
čili dažďové kvapky 
– a vôbec, všetko 
bolo v pohode.  

Najväčší trapas? 
Keď som išla 
s bábikami a jedna 
z nich mi skoro 
spadla... 

Natália, 7. SNatália, 7. SNatália, 7. SNatália, 7. S    

Mal som strach z vystúpení, najmä 
preto, že Tino na skúške prišiel pred 
mikrofón a bol ticho. Párkrát som ho 
buchol, našepkal, čo má povedať, aj 
Ferdo mu radil. Nakoniec  to povedal 
dokomolené a po dlhom čase, ale... 

Michal, 7. SMichal, 7. SMichal, 7. SMichal, 7. S    
Neviem, nevidel som to celé, ale 

ostatní tvrdia, že to bolo úžasné... 
Matej, 7. SMatej, 7. SMatej, 7. SMatej, 7. S    

    

I enjoyed the musical although i did 
not understand what it  was about . 

I think it was about a ant, a ladybird 
and a beetle. As i was a stage manger 
i got to see a lot of the play, my favorite 
part of the musical was the end because 
I liked the song we all sang, and then it 
would have to be the fourth classes 
dance well actually I liked all of the 
dances the part I didn’t like was when 
the cart ran over my foot!!    

Jordan., 6. SJordan., 6. SJordan., 6. SJordan., 6. S  
 

    
    
    
    
    

Na záverNa záverNa záverNa záver    
Páčil sa ti muzikál? 
Áno. Bol skvelý. 
A prečo sa to celé páčilo? 
Aj preto, že to vymyslela moja mami-
na... 
 
Kto sa ti páčil najviac? 
Štvrtáčky... 
A ôsmačky sa ti nepáčili? 
Keď som zatvoril oči... 
 

Rozplývam sa šťastímRozplývam sa šťastímRozplývam sa šťastímRozplývam sa šťastím    
 

 

Spontánnosť je skvelý vynález! – povedala som si po jednej hodine slovenčiny 
vo ôsmackej triede. Trápili sme sa s metaforami, nešli vôbec do hlavy – a tak sme 
si začali tvori ť svoje vlastné. Verte či nie, vznikli dielka hodné uznania. Veď pre-
čítajte – a zhodnoťte sami.          pani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzkapani učiteľka Zuzka    

Zima ...Zima ...Zima ...Zima ...    
... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka: 

zbehne si na trojmesačný koktail 
s ľadom a zamrazí okoloidúcich... 

 

... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:  
chrapot zmrznutej krásy 

 

Slnko ...Slnko ...Slnko ...Slnko ...    
... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka:... Michala Rusnáka: 

vystrúha žiarivý úsmev na ľadových 
jazerách samoty 

 

... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej: 
oslepuje slepých 

 

Hmla ...Hmla ...Hmla ...Hmla ...    
... Ade Dírerovej:Ade Dírerovej:Ade Dírerovej:Ade Dírerovej: 

je strážkyňou horského slnka 
jeseň zimného večera 

 

... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej:... Katky Zelenayovej: 
kričí tam, kde ju nepočujú 

stratený pohľad 
 

Necitlivé srdceNecitlivé srdceNecitlivé srdceNecitlivé srdce 
.... necit srdca  
obrna srdca 

dysfunkcia srdca 
 psychický šelest srdca 

 hluchota srdca .... 
 

*** 
vzplanutie lásky je krásna vec 
je to tiež trápenie ako pes 
ale nikomu to nevadí 
keď ležím pod červenou oblohou 
keď sme takí bezbranní 
a šteklíme svoju túžbu bosou no-
hou 

Michal RusnákMichal RusnákMichal RusnákMichal Rusnák    
 

*** 
lyžovať sa po slobode 
po radosti zo vzťahu 
po žiare čo osvetľuje 
slnko, mesiac, oblohu 
 

zlyžujme ho teraz hneď 
Ada DírerováAda DírerováAda DírerováAda Dírerová    

 

*** 
 až príde oneskorený vlak 
 a zamdlie život 
 až kričiace svetlo oblohy 
 pôjde skoro spať 
 a všetko začne stáť 
 a zastane čas 
 

 kolobeh života ochrnie 
 nebude sa čoho báť 

Katka ZelenayováKatka ZelenayováKatka ZelenayováKatka Zelenayová    
 

Trošku recesieTrošku recesieTrošku recesieTrošku recesie    (opis fľaše)(opis fľaše)(opis fľaše)(opis fľaše)    

Jej krehké nežné tvary berieme do rúk 
každý deň. Akoby bohom vytvorené dielo, 
ktoré človek znenazdajky chytí a skrotí 
večný oheň. Dávame jej život a život jej 
berieme, život, ktorý je bez citov. Život, 
ktorý je tekutý. Necíti, chce, ale je jej odo-
preté. 

Michal Rusnák Michal Rusnák Michal Rusnák Michal Rusnák 
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18. 

  

Hoci sa zdá, že po odohraní troch predstavení muzikálu sa už všetko vráti-
lo do ako-takého poriadku, nie je tomu úplne tak... Mimoriadny úspech dáva 
podnety na ďalšie nápady... Aké? Nuž, nechajme sa prekvapiť... 

Prekvapením však pre vás možno nebudú nasledujúce riadky. 
 

Pocity po prvom predstaveníPocity po prvom predstaveníPocity po prvom predstaveníPocity po prvom predstavení    
Aďa Dírerová ako správna ploštica 

otravovala s diktafónom hlavných účinku-
júcich hneď po prvom predstavení: 
FerdoFerdoFerdoFerdo    

Zlé. Lebo som aj ja kazil. Mal som 
zostať na javisku a odišiel som z neho 
práve vtedy, keď prichádzali strážnici. 
Povedal som jednu vetu, keď som nemal, 
povedal som ju inokedy. Mrzí ma to, 
a veľmi. 
KoníkKoníkKoníkKoník    

Nebolo to moc dobré... 
NiNiNiNikokokoko    

Bolo to dobré, až na ten záver, ten sme 
trošku pokazili.  
SaškaSaškaSaškaSaška    

Som nahnevaná. Lebo Niko to tam 
pokazil, a riadne... 

 

...A viac sme sa nedozvedeli, hlavní 
predstavitelia sa začali hádať...☺ 

 

LienkaLienkaLienkaLienka    
Bolo to fajn, aj keď sme urobili nejaké 

chyby. Išla som na opačnú stranu, ale po-
tom som sa otočila... 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Katka s Aďou po predstaveniach 
okamžite opustili zákulisie, aby divákom 
vyspovedali z ich pocitov. Tento rok sa 
všetci, deti či dospelí, zhodli... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

...pekné bolo to, ako Lienka zistila, že má 
byť dobrá, tanec ploštíc, tančeky, Ferdo 
bol skvelý, páčil sa mi Ferdo, ako využil 
slimáka, téma bola úplne vynikajúca, páči-
lo sa mi, ako sa Ferdo snažil napraviť 
Lienku, ako sa spolu spevom hádali..., 
super boli pesničky, tančeky, všetky deti, 
aj téma priateľstva bola veľmi pekná, 
mravec bol krásny, vyplýva nám z toho 
ponaučenie – že máme byť dobrí 
k priateľom a že aj my v škôlke máme 
svojich priateľov... páčili sa mi krídla na 
Lienke... aj ja mám takých priateľov... 
muzikál bol super, som dojatý, všetci hrali 
skoro ako profesionáli...choreografia, 
nápady, kostýmy...najlepšie bolo to, ako 
Ferdo išiel do väzenia... najkrajšie boli 
dáždniky...perfektné, ako každý rok, veľmi 
úspešné vystúpenie...Darja je úžasná, tí 
najmenší boli najmilší, najprv to bolo zlé – 
a potom to bolo výborné... it´s was a great 
programme!... Bolo to krásne, všetka česť 
autorke tohto projektu, veľ mi sa mi páčila 
výprava, ale najviac sa mi páčilo, že de-
tičky hovorili makké li. 
 

ZZZZ    albumualbumualbumualbumu    Ferda MravcaFerda MravcaFerda MravcaFerda Mravca    
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Jurko V
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Niko Pedan ako Rozprávač, Aďko Bakala ako Slimák, Niko Pedan ako Rozprávač, Aďko Bakala ako Slimák, Niko Pedan ako Rozprávač, Aďko Bakala ako Slimák, Niko Pedan ako Rozprávač, Aďko Bakala ako Slimák, 
Saška Hakelová ako PlošticaSaška Hakelová ako PlošticaSaška Hakelová ako PlošticaSaška Hakelová ako Ploštica    
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14. 

Hosť najvzácnejší...Hosť najvzácnejší...Hosť najvzácnejší...Hosť najvzácnejší...    
Pre mňa bol muzikál akcia, na ktorú 

som sa 6 týždňov tešil. Vedel som, že to 
môže byť moje prvé stretnutie so žiakmi 
a učiteľmi po mojom pobyte v nemocnici. 
Poprosil som Janka, aby ma doviezol 
a potom to začalo.  

Konečne som 
uvidel všetkých  
tých, kvôli ktorým 
sa snažím byť 
zdravým čo naj-
skôr. Veľmi pekne 
ma privítali žiaci 
aj učitelia, a tak 
som sa hneď cítil 
zdravší. Posledné 
prípravy na pred-
stavenie boli 
v plnom prúde 
a postupne prišli  

aj prví diváci z materských škôl. Predsta-
venie sa mohlo začať.  

Niko ho perfektne uviedol 
a nasledovalo fantastické predstavenie plné 
úžasných hereckých výkonov, skvelej 
choreografie a výbornej hudby. Základom 
bol nádherný príbeh o priateľstve, ktorý sa 
mi veľmi páčil. Obdivujem všetkých, ktorí 
sa na ňom podieľali, či už učiteľov za 
prepracované nacvičenie, žiakov za bez-
chybné prevedenie, autorku Darju za krás-
ny nápad, ale aj ostatných (hudobná réžia, 
rekvizitári, osvetľovači...). Proste výsled-
kom bol skvelý pocit z predstavenia určite 
medzi všetkými divákmi. Veľmi rýchlo 
nasledovalo druhé predstavenie, prestávka 
na obed a najmä tretie predstavenie, určené 
pre rodičov.  
Naši skvelí herci napriek únave, ktorú už 
museli pociťovať, zahrali opäť výborne. 
Nielen ja, ale aj mnohí rodičia boli nadše-
ní. Myslím, že môžem smelo povedať, že 

 

teraz už nie sú pyšní len rodičia na svoje 
deti, my učitelia na najlepších žiakov na 
svete, ale aj samotní žiaci môžu byť 
pyšní na seba, lebo dokázali veľmi veľa 
(pozor na nafúkanosť). Dúfam, že čo 
najviac ľudí si vezme príklad zo správa-
nia sa mravčekov! 

Už teraz sa teším na ďalšie opakova-
nie muzikálu, ktoré možno bude už na 
jar. Preto na záver patrí odo mňa všet-
kým ÚPRIMNÉ ĎAKUJEM. 

    

Očami účinkujúcich...Očami účinkujúcich...Očami účinkujúcich...Očami účinkujúcich...    
Muzikál bol perfektný. Slovami sa 

tento pocit nedá vyjadriť. Nemôžem 
povedať aké to bolo, pretože sa to zbehlo 
tak rýchlo (keby tak rýchlo išiel aj 
obed)... 

Laura, 4. SLaura, 4. SLaura, 4. SLaura, 4. S    
 

Môj názor a dojem bol taký, že Darja 
urobila prekrásny muzikál. Boli tam 
prekrásne tančeky a hlavné postavy boli 
úžasné... 

Katka, 4. SKatka, 4. SKatka, 4. SKatka, 4. S    
 

Moja spolužiačka Majka bola Lienka. 
Myslím si, že to nádherne zahrala. Ale 
nie len ona, ale aj všetci. Keď som prišla 
domov, moja mamina ma veľmi pochvá-
lila, aj moju sestru. Ja si myslím, že sa 
jej páčil celý muzikál. Bola to pravda, 
mamine sa páčil celý muzikál. A dúfam, 
že aj škôlkarom a školákom.  

Viki, 4. SViki, 4. SViki, 4. SViki, 4. S    
    

Muzikál boľ veľmi dobrý, ale najlepší 
bol v zákulisí. Podľa mňa sme to najlep-
šie zahrali na prvýkrát, dali sme si na to 
naj naj naj záležať. Tento rok to bola 
naozaj zábava. 

P.S.: Ďakujem našej pani učiteľke, že 
s nami tak poctivo nacvičovala... 

Stanko, 4. SStanko, 4. SStanko, 4. SStanko, 4. S    
    

Keď sme v premiérovom týždni nacvičovali muzikál, mnohí z vás v tom vide-
li nielen snahu o čo najlepší výsledok, ale zároveň ste sa tešili – že sa neučíte... 
No že taká príprava muzikálu a najmä nacvičovanie v ňom nie je „sranda“, to 
nám potvrdili  v predpremiérovom rozhovore všetky hlavné postavy... Položili 
sme im tri otázky: 1. Čo bolo najhoršie na príprave? 2. Páči sa vám vaša posta-
va? 3. Čoho sa najviac bojíte pri premiére? 

 

 

Rozprávač Rozprávač Rozprávač Rozprávač (Niko Pedan)(Niko Pedan)(Niko Pedan)(Niko Pedan)    

Najhoršie bolo 
nahrávanie pes-
ničiek v štúdiu, 
nacvičovanie 
scénok v škole už 
bolo ľahšie. Pos-
tava sa mi páči, 
baví ma ju hrať. 
Vlastne hrám 
sám seba, máme 
s rozprávačom 
podobné vlast- 
nosti. Pred premiérou nemám strach; 
najviac sa bojím záveru, je to tam tro-
chu komplikované... 

    

Ploštica (Ploštica (Ploštica (Ploštica (Saška Hakelová)Saška Hakelová)Saška Hakelová)Saška Hakelová)    

Aj pre mňa bolo najhoršie nahrať mo-
ju pesničku v štúdiu, nakoniec ju musela 
nahrať Majka – je pre mňa hrozne vyso-
ko. Nemám strach z premiéry – bojím sa 
len, že niečo pokazím...A či sa mi páči 
postava? 
 

Slimák Slimák Slimák Slimák (Aďko Bakala)Aďko Bakala)Aďko Bakala)Aďko Bakala)    

Pre mňa bolo najťažšie nahrávacie 
štúdio, dokonca sme to museli odložiť. 
Celý deň sme museli nahrávať, bol som 
hrozne unavený. A či sa mi páči moja 
postava? Tak stredne. Aj ja sa bojím, že 
niečo na premiére pokazím – keď sa 
budem báť toho, tak to nepokazím, a to, 
čoho sa báť nebudem, tak to pokazím. 
 

Truhlík Truhlík Truhlík Truhlík (Maťko Miškolci)(Maťko Miškolci)(Maťko Miškolci)(Maťko Miškolci)    

Pre mňa bolo najťažšie nahrávanie, 
stále sme len skúšali, nebolo to až také 

únavné – už som niekedy totiž nahrá 
val...Postava sa mi páči, je zábavná, 
naozaj by som taký nechcel byť, len vo 
vystúpeniach. Vôbec sa nebojím premié-
ry. 

Koník (Koník (Koník (Koník (Michal Taliga)Michal Taliga)Michal Taliga)Michal Taliga)    

Pre mňa príprava prebiehala dobre. 
Najťažšie bolo pre mňa zapamätať si 
texty. Aj keď sa moja postava nevysky-
tuje na javisku príliš často, bojím sa, že 
niečo pokazím – ťahám koč s lienkou a 
Ferdom, musím dávať pozor na muzi-
kantov, čo vediem.  
 

Lienka (Lienka (Lienka (Lienka (Majka Amiridu)Majka Amiridu)Majka Amiridu)Majka Amiridu)    

Najhoršie bolo pre mňa naučiť sa texty 
piesní, aj ostatné texty. Aj nahrávanie 
bolo pre mňa ťažké – veď keď sa niečo 
šuchne, musí sa začať nahrávať odznova, 
lebo to všetko počuť. Ale moje pesničky 
sa nahrávali veľmi ľahko. Moja postava? 
Páči sa mi – a myslím si, že som aj tak 
trochu ako lienka. A premiéry sa bojím – 
bojím sa, že pokazím texty. Lebo niekto-
ré moje pesničky nie sú na playback 
a texty tiež nie. 
 

Ferdo Mravec (Ferdo Mravec (Ferdo Mravec (Ferdo Mravec (Juraj ValášeJuraj ValášeJuraj ValášeJuraj Valášek)k)k)k)    
Nahrávanie piesní? Najviac problémov 

mi robil Nikov text, lebo som nevedel 
dobre vysloviť slovo „chcem“. Ale inak 
dobre, aj keď sú pre mňa texty trochu 
ťažké, najmä tie dlhé. Nebojím sa pre-
miéry vôbec – už som mal premiéru 
viackrát, akoby som si na to zvykol. 
Postava sa mi páči – proste preto, že je 
to hlavná postava. 
 



 


